394·
Γιάννης Γ. Μουρέλος, «Πληθυσμιακές ανακατατάξεις την επομένη των Βαλκανικών Πολέμων:
Η πρώτη απόπειρα ανταλλαγής των πληθυσμών ανάμεσα στην Ελλάδα και την Τουρκία», στο
Η συνθήκη του Βονκονρεστίον και η Ελλάδα, 1990, σ. 179. Επίσης, ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκε
λος 9.6, note verbale de Gouvemment Royale, 10/23 Mai 1914.

41. Mourelos, «The 1914 Persecutions», σσ. 395-396.
42. Kondis, «The Problem of the Aegean Islands», σ. 57· Hagen Fleischer, «The Aegean Crisis

in the Spring of 1914 as Seen by Neutral Observers», Journal ot the Hellenic Diaspora 14.3-4 (1987)
5-24· Mourelos, «The 1914 Persecutions», σ. 398.

ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4078, I Ιουλίου (π.η.) 1914-
Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4102, 2 Ιουλίου (π.η.) 1914· Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4103, 2 Ιουλίου
(π.η.) 1914· Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4106, 3 Ιουλίου (π.η.) 1914. Ο μεγάλος βεζίρης επρόκειτο
αρχικά να αναχωρήσει για τις Βρυξέλλες στις 7/20 Ιουλίου 1914.

78. Helmreich, The Diplomacy of the Balkan Wars, a. 442. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος

103. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4746, 24 Ιουλίου (π.η.)
1914.

104. Mourelos, «The 1914 Persecutions», σσ. 407-408. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6,
Πανάς προς Υπ.Εξ., αρ. 4814, 26 Ιουλίου (π.η.) 1914.

105. ΕΛΙΑ, Αρχείο Στρέιτ, φάκελος 9.6, χειρόγραφο σημείωμα Στρέιτ, 30 Ιουλίου / 12
Αυγούστου 1914- «Instructions aux plénipotentiaires ...», χ.χ. Leon, Greece and the Great Powers,
σσ. 34-35.

Το ζήτημα των νησιών τον ΒΑ Αιγαίου στις παραμονές τον A ' Παγκόσμιόν Πολέμου 135

τα συμφέροντα της Ελλάδος»106.
Τη στιγμή εκείνη, τόσο η Γερμανία όσο και η Βρετανία και, ιδίως, η